— 1 —

关于 2018 年自治州财政决算情况和

2019 年上半年预算执行情况的报告

2019 年 7 月 31 日在巴音郭楞蒙古自治州第十四届

人民代表大会常务委员会第十八次会议上

自治州财政局局长  张会疆

主任，各位副主任，秘书长，各位委员：

我受州人民政府的委托，向本次会议报告自治州 2018年财

政决算情况和 2019年上半年预算执行情况，请予审议。

一、2018年自治州及州本级财政决算情况

2019 年 1 月份向自治州十四届人大三次会议报告了 2018

年自治州财政预算预计执行情况，经自治区财政厅批复，现将

2018年自治州财政决算情况报告如下：

（一）2018年自治州财政收支决算情况

1.公共财政收支决算情况。自治州十四届人大三次会议上

报告，2018 年全州公共财政预算收入预计完成 829,907 万元；

州本级公共财政预算收入预计完成 78,484万元；库尔勒经济技

术开发区公共财政预算收入预计完成 67,023万元。实际决算情

况：全州公共财政预算收入完成 829,103万元、同比增长 2.8%；

 — 2 —

州本级公共财政预算收入完成 78,484万元、同比下降 8.1%；库

尔勒经济技术开发区公共财政预算收入完成 67,021万元、同比

增长 5.7%。

十四届人大三次会议上报告，2018年全州公共财政预算支

出预计完成 2,383,612万元；州本级公共财政预算支出预计完成

335,556万元；库尔勒经济技术开发区公共财政预算支出预计完

成 141,680 万元。实际决算情况：全州公共财政预算支出完成

2,383,139 万元、同比下降 2.7%；本级公共财政预算支出完成

335,520 万元、同比下降 3.6%；库尔勒经济技术开发区公共财

政预算支出完成 141,668万元，同比下降 0.9%。

收支平衡情况。2018年，自治州公共财政预算收入 829,103

万元，加中央、自治区转移支付收入 1,386,871万元，转贷地方

政府债券收入 193,600 万元，调入资金 97,784 万元，调入预算

稳定调节基金 888 万元，上年结余-7,334 万元，收入总量为

2,500,912 万元。自治州公共财政支出 2,383,139 万元，加上解

自治区财政支出 24,697万元，债务还本支出 59,787万元，补充

预算稳定调节基金 19,761 万元，支出总量为 2,487,384 万元。

公共财政收支总量相抵，年终累计结余为 13,528万元。

2.自治州政府性基金收支决算情况。十四届人大三次会议

上报告，2018年自治州政府性基金收入预计完成 216,423万元；

政府性基金支出预计完成 453,834 万元。实际决算情况：自治

 — 3 —

州政府性基金收入 216,424 万元、同比增长 23%；政府性基金

支出 453,535万元、同比增长 148.1%。

3.自治州国有资本经营收支决算情况。十四届人大三次会

议上报告，2018 年自治州国有资本经营预算收入预计完成

19,240 万元；国有资本经营预算支出预计完成 7,184 万元。实

际决算情况：自治州国有资本经营预算收入完成 20,040 万元、

同比增长 84.7%；国有资本经营预算支出完成 7,784万元、同比

增长 43.8%。

4.自治州社会保险基金决算情况。十四届人大三次会议上

报告，2018 年自治州社会保险基金总收入预计完成 677,250 万

元；社会保险基金总支出预计完成 640,456 万元。实际决算情

况：自治州社会保险基金总收入完成 712,761 万元，同比增长

10.2%；社会保险基金总支出完成 643,441万元，同比下降 10.7%。

（二）2018年自治州本级财政收支决算情况

1.自治州本级公共财政收支决算情况。2018 年，自治州本

级（含库尔勒经济技术开发区）公共财政预算收入 145,505 万

元，加上级补助收入 229,448万元，县市上解收入 77,259万元，

上年结余 16,290万元，地方政府一般债务转贷收入 28,000万元，

调入资金 28,288 万元，收入总量为 524,790 万元。自治州本级

公共财政支出总量为 513,460 万元，其中：自治州公共财政预

算支出 477,188 万元，专项上解支出 24,697 万元，地方政府债

 — 4 —

务还本支出 653万元,补充预算稳定调节基金 10,922万元。自治

州本级公共财政收支总量相抵，年终累计结余 11,330万元，均

为结转下年的自治区专项支出。

2.自治州本级政府性基金收支决算情况。2018 年自治州本

级（含库尔勒经济技术开发区）政府性基金收入 13,558 万元，

下级上解收入 1,179 万元，上年结余 4,825 万元，地方政府专

项债务转贷收入 10,260万元，基金收入总量为 29,822万元。自

治州本级基金支出总量为 26,691万元，其中：本级政府性基金

支出 17,031 万元，政府性基金预算补助下级支出 1,404 万元，

上解支出 396万元，调出资金 4,960万元，债务还本支出 2,900

万元。自治州本级基金收支总量相抵，年终累计结余 3,131 万

元。

3.自治州本级国有资本经营收益收支决算情况。2018 年自

治州本级（含库尔勒经济技术开发区）国有资本经营收入 14,155

万元，加上级补助收入 5 万元，上年结余 376 万元，收入总量

14,536万元；国有资本经营预算支出 3,419万元，调出资金 4,273

万元，支出总量 7692万元。自治州本级国有资本经营收益收支

总量相抵，年终累计结余 6,844万元。

4.自治州本级社会保障基金收支决算情况。2018 年自治州

本级（含库尔勒经济技术开发区）社会保障基金收入 421,447

万元，上年结余 478,287万元，收入总量 899,734万元；社会保

 — 5 —

障基金支出 324,722 万元。自治州本级社会保障基金收支总量

相抵，年终累计结余 545,517万元。

以上为 2018年财政决算总体情况，详细执行已在自治州第

十四届人大三次会议上报告，敬请各位代表提出宝贵意见。

二、2019年上半年自治州及州本级财政预算执行情况

2019年上半年，自治州财政部门在州党委、州人民政府的

正确领导下，认真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

贯彻习近平总书记在中央经济工作会议上的重要讲话精神，紧

紧围绕社会稳定和长治久安总目标，坚持稳中求进的总基调，

按照各项目标任务，全力保障“1+3+3+改革开放”重点工作任务

落实，全面推进稳增长、调结构、促改革、惠民生、防风险的

各项财税政策措施，加强科学研判，坚持问题导向，聚焦重点

领域和薄弱环节，精准施策、精准调度、精准发力，全州经济

稳定红利持续释放，财政运行平稳向好。

（一）财政运行情况

1.公共财政预算执行情况

上半年，全州公共财政预算收入完成 390,761 万元，完成

预算的 45.3%、同比增长 7.9%；公共财政预算支出累计完成

1,227,591万元，完成预算的 50.7%，同比增长 3.4%。

州本级(含库尔勒经济技术开发区）公共财政预算收入完成

82,871万元，同比增长 49.7%；公共财政预算支出完成 305,812

 — 6 —

万元，同比增长 41.4%。

各县市公共财政预算收入完成 307,890 万元，同比增长

0.4%；各县市公共财政预算支出完成 921,779 万元，同比下降

5%。

2.政府性基金预算执行情况

上半年，自治州政府性基金收入完成 47,511万元，完成预

算的 23.2%，同比增长 16.7%。自治州政府性基金支出完成

331,986万元，完成预算的 14.2%，同比增长 408.2%。

州本级（含库尔勒经济技术开发区）政府性基金收入完成

5,185 万元，同比下降 32.5%。政府性基金支出完成 251 万元，

同比下降 92.3%。

各县市政府性基金收入完成 42,326万元，同比增长 28.1%。

各县市政府性基金支出完成 331,735万元，同比增长 434.6%。

3.国有资本经营收益预算执行情况

上半年,自治州国有资本经营收入完成 3,934 万元，完成预

算的 65.2%，同比增长 158.3%。国有资本经营支出完成 15,720

万元，完成预算的 14.4%，同比增长 985.6%。

州本级（含库尔勒经济技术开发区）国有资本经营收入完

成 54万元，同比下降 89.1%。国有资本经营支出完成 12,348万

元，同比增长 2066.3%。

各县市国有资本经营收入完成 3,880 万元，同比增长

 — 7 —

277.8%。各县市国有资本经营支出完成 3,372 万元，同比增长

284.1%。

4.社会保障基金预算执行情况

上半年，自治州社会保险基金收入累计完成 395,219万元，

同比增长 19%。社会保险基金支出累计完成 356,053 万元，同

比增长 33.4%。

（二）重点工作完成情况

上半年，全州财政部门紧紧围绕工作目标，统筹安排预算，

认真组织收入，努力深化改革，科学理财，以确保各项任务目

标顺利完成。

1、加强组织收入工作，确保收入平稳增长。

一是加大财政收入组织力度。严格目标责任管理，落实各

县市、各部门抓组织收入的工作责任，完善组织收入动态考核

机制，对组织收入不力的县市和部门及时通报，调动各县市、

各部门组织收入的积极性。坚持每月财税分析制度，加强收入

组织部门之间的协调沟通，加强收入增减变动原因分析并及时

采取应对措施。

二是落实各项增收节支措施。加强组织收入的协调沟通，

及时发现新的收入增长点，做到抓大不放小，努力实现应收尽

收；进一步清缴欠税，增加当期收入；加大重点项目建设的跟

踪力度，密切跟踪项目进度和各项价款结算情况，对涉及的税

 — 8 —

费信息认真进行调查分析，做到应征尽征；结合今年党政机构

改革和事业单位改革政策的落实，强化资产配置和资产的统筹

管理，盘活存量资产，有效发挥财政资金使用效益；进一步落

实综合治税各项措施，加强部门信息交换，形成征管合力。

2、严格预算管理，树牢“过紧日子”的思想。

一是坚持“保基本、保重点、保民生、保运转、压一般”的

支出原则，进一步优化财政支出结构，州本级年初部门项目支

出一律按 20%的比例进行压缩，要求各县市年初预算一般性支

出的压减比例不得少于 5%，严格预算管理、严控预算追加。研

究制定加强财政预算管理支持减税降费政策落实的工作意见，

通过加强预算统筹力度、进一步压缩一般性经费支出、盘活存

量资产资源等方式来保证财政正常运行，确保自治州确定的各

项重点民生项目落到实处。

二是按序时进度考核支出进度。加强预算执行情况的监督，

按月对县市预算执行进度情况进行通报，对人员经费和运转经

费严格按时间进度拨付，对年初预算确定的项目支出加快实施

进度，对细化到单位的项目资金简化审批手续，对上级追加的

专项补助及时督促部门制定方案并加快下达。

3、贯彻落实各项减税降费政策，促进经济高质量发展。

一是围绕中央经济工作会议和政府工作报告要求，把推进

减税降费政策落地见效作为今年财政工作的首要任务，抓紧抓

 — 9 —

实抓到位。

二是联合税务部门、非税征缴部门、社保部门依据政策制

定工作方案，加强减税降费政策宣传，明确减税降费工作时间

表、路线图，将中央、自治区出台的各项减税降费政策按要求

全面落实到位，并密切监测减税降费政策落实情况和实施效果，

及时向上反映问题，确保各行业税收负担只减不增。

三是统筹兼顾财政收支矛盾，密切关注县级财政“三保”情

况，进一步调整和优化支出结构，大力压缩一般性经费支出，

加大各类资产、资源、资金的盘活使用力度，积极争取上级支

持，坚决守住“保工资、保运转、保基本民生”的财政运行底线。

4、坚持保障改善民生，完善公共服务保障机制。

优先保障“三保”支出，确保行政事业单位人员工资发放不

出现缺口。全面落实教育、文化、医疗、社保等民生政策，做

好民生实事财政投入保障工作。加大“三农”投入力度，落实乡

村振兴战略，支持发展现代农业，深化农村综合改革。深入推

进精准扶贫、精准脱贫，加大扶贫资金投入力度。完善各类教

育经费保障机制，支持完成新改扩建改薄工程项目任务，促进

教育优质均衡发展。大力支持棚户区改造、乡村振兴项目建设，

推动全州城乡建设向“生态、智慧、健康、文明”方向转变。

5、加强政府债务管理，防范化解政府债务风险。

一是坚守政府债务管理的红线和底线。做好隐性债务监测，

 — 10 —

动态掌握债务的变化情况，加强债务风险评估和预警，坚持将

中央、自治区批准的地方政府债务限额内发行地方政府债券作

为唯一合法的举债渠道，坚决制止各类违法违规举债。

二是严格落实地方政府隐性债务化解方案，合理控制负债

水平， 2019 年我州隐性债务年度化解计划 10.3 亿元，上半年

全州累计化解 3.8亿元，完成年度化解任务的 37.1%。

三是积极争取债券资金。上半年共落实五批新增债券资金

54.9亿元，较 2018年全年增长 40.4%，上半年已形成支出 39.83

亿元，支出进度 75.5%。申请的债券资金主要用于公共基础设

施建设、棚户区改造、土地储备、乡村振兴项目、教育和脱贫

攻坚项目等。上半年，申请再融资债券 9.9 亿元（其中：一般

债券 8.1亿元，专项债券 1.8亿元），对到期的地方政府债务进

行置换，减轻县市财政收支压力。

6、全面推进预算绩效管理。

一是建立健全绩效预算管理制度。根据中央、自治区全面

实施预算绩效管理的工作部署，研究制定完善部门整体绩效、

政策和项目绩效等绩效管理制度、办法，相应制定全过程预算

绩效管理流程和相关实施细则。指导部门建立健全目标管理、

运行监控、绩效自评、信息公开等管理制度体系。使预算单位

切实树立“花钱必问效、无效必问责”理念，使绩效预算管理成

为财政资金管理的常态化措施。

 — 11 —

二是按照时间节点，全面开展预算绩效管理工作。全面推

进预算绩效管理事前绩效目标申报、事中绩效监控、事后绩效

评价的全过程、全方位、全覆盖的预算绩效管理机制，对部门

预算项目、年中追加项目、各类上级专项资金全面实施预算绩

效管理。全面开展 2018年项目绩效评价工作，对其中的部分重

点项目开展第三方绩效评价。

（三）财政运行中存在的主要问题

目前，全州财政运行困难程度进一步加剧，一方面县域经

济发展内部动力不足，财政收入增长缺乏有力支撑。另一方面

财政刚性支出压力不断增大，政府债务还本付息、拖欠工程款

化解包袱沉重。

一是县（市）保刚性支出任务繁重，财政收支缺口增大。

目前县级财政收支两级化趋势明显，一方面落实地方财政收入

增长趋缓，后续财源增长动力明显不足，可支配财力进一步减

少；另一方面，按照落实总目标的要求，财政供养人员基数大，

落实常态化维稳措施等所需运转经费持续增长，脱贫攻坚、教

育、乡村振兴、生态文明等支出不断增长，造成县级财政保刚

性支出任务艰巨。

二是县级政府债务包袱沉重，偿债压力较大。地方政府债

券规模快速增加，债券资金到期还本付息量逐年递增，给县市

财政资金调度带来较大压力。

 — 12 —

三是减税降费对财政收支形成较大压力。实施减税降费短

期内给将会对自治州财政收支运行带来极大的考验。2019年实

施减税降费政策，全州财政预计减少税收收入 8.03亿元，机关

事业养老保险金减负 0.17亿元，以上两项合计增加财政收支负

担 7.86亿元。

（四）下半年工作计划

下一步，我们将坚决按照自治区、自治州“1+3+3+改革开

放”总体部署，进一步增强“四个意识”，积极发挥财政职能，狠

抓增收节支，加快财源培植，深化财税改革，扎实推进财政各

项工作。

一是严格目标责任管理，完善组织收入相关工作制度与管

理办法，全力以赴抓好组织收入工作。将收入目标逐月落实至

财政、税务、自然资源、水利、住建、公安等执收部门，加强

组织收入的协调沟通。加大重点项目建设的跟踪力度，进一步

挖潜增收，做到应征尽征，努力完成 2019年全州财政公共预算

收入目标任务。

二是做好财政收支预算管理。进一步优化财政支出结构，

盘活存量资金，用好债券资金，大力压减一般性支出。在 2019

年一般性支出压减 5%的在基础，进一步加大压减力度，力争减

幅达到 10%，进一步摸清政府资产存量情况，严格落实办公用

房及资产配置管理规定，盘活存量资产，及时做好预算调整工

 — 13 —

作，确保财政收支平衡。

三是进一步落实综合治税各项措施，加强部门信息交换，

形成征管合力。加强各部门协税护税意识，督促与税务部门在

工程开工、付款、竣工结算、物资采购、服务付费、土地使用

等加快涉税信息交换，使税务部门及时掌控，确保税源及时征

缴、足额入库。

四是足额保障“三保”支出。坚持把“三保”放在地方财政支

出的优先位置，确保国家制定的工资、民生等政策落到实处。“三

保”支出保障不到位的地方，不得对现有政策自行提高标准或扩

大范围，也不得自行违规出台津补贴政策。

五是加快财政支出进度。对已确定的项目支出，加快实施

进度。对预算已确定的人员经费和运转经费严格按时间进度拨

付。对预算已细化到单位的项目资金简化审批手续，优化流程，

限时办理。对上级追加的专项补助及时进行督导，督促部门制

定方案并加快下达。

六是落实“三大攻坚战”任务。严格政府债务管理，牢牢守

住不违规举债的红线底线，按照地方政府隐形债务化解方案，

完成 2019 年化解任务，做到 2019 年和今后违规举债零增长；

继续加大扶贫资金投入力度，为打赢脱贫攻坚战提供资金保障；

牢固树立绿水青山就是金山银山的理念，加大生态保护投入，

坚决支持打好大气、土地、水污染防治攻坚战。

 — 14 —

七是全面推进预算绩效管理，将绩效理念和方法深度融入

预算编制、执行和监督全过程。强化绩效目标管理，加强执行

动态监控，建立健全预算安排与绩效目标、资金使用效益挂钩

的激励约束机制，加快构建全方位、全过程、全覆盖的预算绩

效管理体系。

八是支持落实好减税降费政策。进一步完善工作机制，加

强财政运行情况的监督，落实中央、自治区加强预算执行管理

支持减税降费政策落实意见的各项工作要求，在保证减税降费

政策全面落实取得成效的基础上，采取积极有效措施防范财政

运行风险。

以上报告，请予审议。